
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 11

Data del provvedimento 27-05-2020

Oggetto

Contenuto PROROGA AL 30/09/2020 DEGLI ACCORDI 
CONTRATTUALI/CONVENZIONI  RELATIVI ALLA DEFINIZIONE 
DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA SOGGETTI 
PUBBLICI E SOGGETTI GESTORI DELLE STRUTTURE SOCIO-
SANITARIE ACCREDITATE PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI 
IN FAVORE DI PERSONE ANZIANE AUTOSUFFICIENTI E NON 
AUTOSUFFICIENTI-PRESA D’ATTO DELIBERA DEL DIRETTORE 

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2020, il giorno  27 del mese di maggio alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai Delegato 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Marzia Gentilini Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Filippo Carlà Campa Presidente 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli prot. 1792/20 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Antonio Lucchesi x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto PROROGA AL 30/09/2020 DEGLI ACCORDI 

CONTRATTUALI/CONVENZIONI  RELATIVI ALLA DEFINIZIONE
DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA SOGGETTI 
PUBBLICI E SOGGETTI GESTORI DELLE STRUTTURE SOCIO-
SANITARIE ACCREDITATE PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI
IN FAVORE DI PERSONE ANZIANE AUTOSUFFICIENTI E NON 
AUTOSUFFICIENTI-PRESA D’ATTO DELIBERA DEL DIRETTORE 
GENERALE AUSLTOSCANA-CENTRO N. 61/2020

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005” e s.m.i. “disciplina del servizio sanitario regionale, che agli artt. 71 e seguenti istituisce le Società della
Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che:

-    nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti che partecipano al Consorzio,
il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito
della presa visione degli atti già approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

-    con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, nel confermare la continuazione della gestione unitaria dei servizi da parte
della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71 novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla
Regione Toscana;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato la volontà di continuare
la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata
trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa SdS che prevede che la Struttura/Ufficio proponente sia anche il responsabile del
procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o
impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 

241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.  

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.:
• la  Deliberazione  dell’Assemblea  di  questa  S.d.S.  n.  21/2015  di  approvazione  del

“Regolamento Sistema integrato dei  servizi  socio sanitari  e  socio assistenziali  della  S.d.S.
Mugello”;

• il provvedimento del Direttore n. 47 del 27/04/2020 di nomina della dr.ssa Alessandra Pini
quale  responsabile  con  posizione  organizzativa  dell’Ufficio  Alta  Integrazione  e  servizi
socioassistenziali;

• la  Deliberazione dell’Assemblea  di  questa  S.d.S.  n.  29 del  11.12.2019 avente  per oggetto
“PSSIR  2018-2020.  Approvazione  atto  d’indirizzo  per  l’elaborazione  del  nuovo  piano
integrato di salute (PIS) 2020-2022”;

• la  Deliberazione  dell’Assemblea  di  questa  S.d.S.  n.   34  del  18.12.2019  di  approvazione
Bilancio Preventivo Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022;

• le Deliberazioni dell’Assemblea n. 10 del 27/05/2020 di approvazione  del PIS 2020/2022 e
del Programma Operativo Annuale 2020 (POA); 

RICHIAMATE :
- la deliberazione GRT 11/10/2016 n.995 avente ad oggetto:”Approvazione dello schema di ac-

cordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubbli-
ci e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a fa-
vore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR n.398/2015;  

- la deliberazione DG AUSL Toscana Centro del 29/12/2016 n.1960 che ha recepito la delibera-
zione GRT sopracitata ed ha dato mandato ai Direttori SdS, in accordo con i Comuni di riferi -
mento, di definire l’importo del corrispettivo della compartecipazione sociale applicato nei con-
fronti dei cittadini residenti nel territorio di propria competenza, fissato dalla DGR in parola

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

nella misura massima di € 53,50 al  giorno, valore del corrispettivo di parte sociale del titolo di
acquisto;

ACCERTATO che:
- a  seguito  delle  deliberazioni  sopra  richiamate  la  SdS  Mugello  ha  sottoscritto  n.8

Convenzioni/Accordi contrattuali ex DGRT 995/2016, per gli inserimenti residenziali in modu-
lo per la non autosufficienza, tipologia base, definitivi, temporanei, programmati o con carattere
di urgenza, successivi alla data del 01/01/2017, come risultano dalle convenzioni sottoscritte e
depositate in atti, stipulate con:

                              RSA San Francesco-Santa Chiara;
                              RSA Villa San Biagio
                              RSA Nuova Villa Val Verde
                              RSA Villa Le Ortensie
                              RSA SS. Annunziata
                              RSA Beato Angelico
                              RSA Giotto
                              RSA San Giuseppe – Centro Diurno

- nelle ZD/SdS della AUSL Toscana Centro le convenzioni con i soggetti gestori RSA sono state
redatte secondo lo schema ex DGRT n.995/2016 con scadenze differenziate;

PRESO ATTO che:
- con deliberazione della GRT n.1481 del 21/12/2018 è stato stabilito di incrementare di € 0,40 al

giorno la quota sanitaria del modulo base delle RSA per il 2020;
- i Direttori ZD/SdS della AUSL Toscana Centro, riunitisi in data 31/10/2019, hanno condiviso la

necessità  di  attivare  uno  specifico  gruppo  di  lavoro  per  la  revisione  del  testo  della
Convenzione/Accordi contrattuali alla luce dell’esperienza maturata negli anni;

RICHIAMATA inoltre:
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 22 del 23/10/2019 ad oggetto: “APPROVAZIO-
NE  ACCORDO  CONTRATTUALE  PER LA DEFINIZIONE  RAPPORTI  GIURIDICI  ED
ECONOMICI TRA LA SDS MUGELLO E LA CONGREGAZIONE TERZ’ORDINE FRAN-
CESCANO DI S. CARLO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI A FAVORE DI ANZIA-
NI E ADULTI AUTOSUFFICIENTI” adottata dopo la verifica del possesso di idonea Autorizza-
zione n. 15/2016, rilasciata dal Comune di Scarperia e San Piero per il funzionamento della R.A. (Re-
sidenza Assistenziale) S. Chiara, ubicata in Scarperia e San Piero Via Senni n. 61, per l’accoglienza di
soggetti autosufficienti e per una capienza massima di n. 21 ospiti;

CONSIDERATO come:
-  entrambe  le  strutture  RSA  e  RA  facciano  parte  della  struttura  denominata  ‘Villaggio  San

Francesco’, e siano appunto gestite dalla Congregazione Terz’Ordine Francescano di San Carlo;
- si renda necessario procedere ad allineare la scadenza dell’Accordo contrattuale stipulato in data

06/11/2019 prot.n.4333 al 30/09/2020  in analogia a quanto previsto per la convenzione/ac-
cordo contrattuale della RSA San Francesco; 

RICHIAMATA  la  deliberazione del  Direttore  Generale  Azienda USL Toscana Centro  n.61  del

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

21/04/2020 con la quale vengono allineati alla data del 30/09/2020 gli accordi contrattuali stipulati
ex DGRT n.995/2016;

CONSIDERATO pertanto opportuno prorogare le scadenze delle convenzioni/accordi contrattua-
li  in argomento stipulati con i gestori del territorio Mugello per un riallineamento generale degli stes-
si al 30/09/2020, data di scadenza come previsto dalla deliberazione DG n.61/2020;

  
DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze e
assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio presenze depositato agli atti di questa
S.d.S.;

VISTO il comma 1 lett “t” dell'art. 1 del DPCM del 26/04/2020 che recita “sono adottate in
tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto...
comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro” e
non potendo assicurare in loco il rispetto di tali disposizioni, la presente seduta assemblea-
re si svolge in remoto con modalità di collegamento con Skype;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze dei componenti dell'odierna
seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa SdS. 

Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto unanime.

D E L I B E R A
 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1. DI PRENDERE ATTO che:
- con deliberazione della GRT n.1481 del 21/12/2018 è stato stabilito di incrementare di €
0,40 al giorno la quota sanitaria del modulo base delle RSA per il 2020;
- i Direttori ZD/SdS della AUSL Toscana Centro, riunitisi in data 31/10/2019, hanno condi-
viso la necessità di attivare uno specifico gruppo di lavoro per la revisione del testo della
Convenzione/Accordi contrattuali  alla luce dell’esperienza maturata negli anni;
-  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  Azienda  USL  Toscana  Centro  n.61  del
21/04/2020 è stato deciso  di allineare alla data del 30/09/2020 gli accordi contrattuali stipu-
lati ex DGRT  n.995/2016;

2. DI PROROGARE le scadenze delle sottoelencate convenzioni/accordi contrattuali  in ar-
gomento stipulati con i gestori del territorio Mugello per un riallineamento generale degli
stessi al 30/09/2020,  data di  scadenza prevista dalla deliberazione DG n.61/2020 sopra ri-
chiamata:

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

RSA San Francesco-Santa Chiara;
RSA Villa San Biagio
RSA Nuova Villa Val Verde
RSA Villa Le Ortensie
RSA SS. Annunziata
RSA Beato Angelico
RSA Giotto
RSA San Giuseppe – Centro Diurno

3. DI DARE ATTO che: 
-  l’attività  oggetto del  presente  atto comunque rientra  tra  quelle  inserite  nel  PIS  2020/2022

“residenzialità  e  semiresidenzialità”,   (Residenzialità  -  quote  sociali)  e  nel  Programma
Operativo Annuale 2020 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 27/05/2020;

- il  presente atto non comporta oneri per la Società della Salute del Mugello nell’esercizio di
riferimento; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e ai gestori delle
strutture;

5. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per quindici giorni
consecutivi.

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
    (Michele Mezzacappa)                                                                      (Filippo Carlà Campa) 

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  11 del 27-05-2020

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 27-05-2020   al  11-06-2020

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 27-05-2020


	D E L I B E R A

